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Anotace

Bakalářská práce „Parlamentní volby 1948 v českém dobovém tisku“ pojednává o tom, jakým

způsobem byly prezentovány volby do Národního shromáţdění, které proběhly 30. května

1948, v českém dobovém tisku. Zkoumání je podroben stranický tisk Rudé právo, Svobodné

slovo a Lidová demokracie, a to v období od 1. května 1948 do 30. června 19148. Metodou

práce je historická srovnávací analýza, mediální obraz události v českém dobovém tisku je

tedy porovnán s tím, co o ní uvádí odborná literatura z oblasti politické a mediální historie.

Zmíněna je rovněţ celková situace médií a stav cenzury v roce 1948.

Práce vychází z předpokladu, ţe právě v období okolo prvních nesvobodných voleb po

komunistickém převzetí moci v únoru 1948 se muselo v dobovém tisku objevovat velké

mnoţství propagandistických útvarů (článků, obrázků, fotografií). Klade si tedy za cíl zjistit,

zdali tomu tak skutečně bylo a prozkoumat nejrůznější způsoby propagandy, agitace a

zastrašování, které se v dobovém tisku objevovaly. Na základě zjištěných poznatků se pak

pokouší určit specifika pro jednotlivé listy.

Annotation

Bachelor thesis "Parliamentary elections 1948 in the Czech contemporary newspapers"

is about how the National Assembly elections of 30th May 1948 were presented in the Czech

contemporary press. The examination is subjected to partial newspapers Rudé Pravo,

Svobodné slovo and Lidová demokracie and comprehends the period from the 1th of May

1948 to the 30th of June 1948. The method used at this work is a historical comparative

analysis, so the media picture of events in the Czech contemporary newspapers is compared

with the literature of the political and media history concerning this topic. Also the overall

situation of the media and state censorship in 1948 is mentioned.

Work is based on the assumption that it had to be especially this period around the first

non-free elections after the communist takeover in 1948 that a large quantity of propaganda

forms (articles, images, photos) was published in the contemporary newspapers. So it takes as

its aim to find out, if that was the case, and to explore various methods of propaganda,

agitation and intimidation that occurred in the contemporary press. Based on the findings it

will then make efforts to determine the specifics of individual sheets.
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1. Úvod

O volbách se říká, ţe jsou „svátkem demokracie“. Platí to ovšem pouze za předpokladu, ţe

probíhají v demokratickém reţimu, v kterém si občané mohou zcela svobodně vybrat, pro

jakou stranu se rozhodnou a nejsou ve výkonu svých volebních práv nějakým způsobem

omezováni. Volby ovšem probíhají i v totalitních reţimech, nejsou pak ale vyjádřením vůle

obyvatelstva a způsobem demokratického rozhodování, nýbrţ jsou připravovány za jiným

účelem. Volby jsou totiţ jedním z hlavních znaků demokracie a jejich uskutečňování

napomáhá totalitnímu reţimu k budování alespoň částečné image státu demokratického před

svými občany a hlavně před ostatním světem. K tomuto cíli reţim vyuţívá rovněţ dostupné

prostředky propagandy nejčastěji prostřednictvím médií. Spojením těchto dvou prvků, tedy

formálního uskutečňování voleb samých s jejich propagandou pečlivě budovaným pozitivním

mediálním obrazem dochází ke zkonstruování od skutečnosti zcela odlišné a působivé reality.

Parlamentní volby, které proběhly v Československu v roce 1948, byly úplně první z řady

nedemokratických voleb uskutečňovaných komunisty během totalitního reţimu, který trval

celých 40 let. Tento primát navíc v souvislosti se zmíněnou rolí voleb v nedemokratických

reţimech nás vede k předpokladu, ţe parlamentní volby 1948 provázela velmi silná mediální

propaganda. Cílem této práce je zjistit zdali tomu tak skutečně bylo a prozkoumat způsoby,

kterými byla mediální propaganda prováděna, tedy různé způsoby agitace a zastrašování,

stejně tak jako podobu celkového mediálního obrazu těchto voleb. Námi pouţitá metoda bude

historická srovnávací analýza, zaměříme se tedy na to, jakým způsobem dobový tisk

prezentoval tuto událost ve srovnání s tím, co o ní uvádí odborná historická a politologická

literatura. Porovnávat budeme rovněţ způsob prezentování události z hlediska jednotlivých

listů a pokusíme se nalézt specifické vlastnosti pro kaţdý z nich. Sledovat budeme články

v českých denících v období měsíc před událostí a měsíc po ní. Volby do Národního

shromáţdění ČSR se uskutečnily 30. května 1948. Námi sledované období tedy bude

ohraničeno 1. květnem 1948 a 30. červnem 1948.

V teoretické části této práce si charakterizujeme parlamentní volby roku 1948 za pomoci

současné odborné literatury. Zmíněny budou další dobové souvislosti a události, které těmto

volbám bezprostředně předcházely, či po nich následovaly. Zamyslíme se i nad celkovým

významem parlamentních voleb z roku 1948 v československých dějinách. Představíme si
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rovněţ prameny, s kterými budeme pracovat, tedy ústřední deníky politických stran.

Vzhledem k tomu, ţe se budeme věnovat stranickému tisku, zmíníme i základní informace o

politických stranách, které tento tisk vydávaly a jejich působení před únorem 1948 a po něm.

Rozebírána bude rovněţ situace médií v prvním roce komunistického reţimu a způsob

cenzurních zásahů, který ovlivňoval podobu psaní v dobovém tisku.

V praktické části se budeme věnovat jednotlivým periodikům a jejich způsobu prezentování

této události. Pro zkoumání jsme zvolili následující deníky: Rudé právo, Svobodné slovo a

Lidovou demokracii. Kaţdý z těchto deníků byl ústředním orgánem jedné politické strany.

Rudé právo vydávala Komunistická strana Československa, Svobodné slovo Československá

strana socialistická (známá spíše ještě před svým přejmenováním jako Československá strana

národně socialistická), na stránkách Lidové demokracie pak publikovala Československá

strana lidová. V komparaci budeme postupovat tak, ţe si vymezíme jednotlivá dílčí témata,

která je moţné najít v rámci článků věnujících se volbám. Zmíněny budou metody

předvolební agitace i zastrašování, přičemţ opomenuta nebude ani zahraničně-politická

dimenze. V poslední části práce se pak pokusíme o srovnání způsobu, jakým kaţdý z deníků

prezentoval parlamentní volby 1948.
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2. Parlamentní volby 1948 v odborné literatuře

2.1 Zrození komunistického totalitního režimu

Parlamentní volby v květnu 1948 byly jakousi finální tečkou za procesem převzetí veškeré

moci komunisty v Československu. Tento proces začal v podstatě jiţ po skončení druhé

světové války, kdy začal být v československé společnosti a stejně tak u její politické

reprezentace jasně patrný příklon k levicové orientaci. Nejdříve se však projevoval mírně

v podobě zvyšování státních zásahů do ekonomiky a znárodňování velkých podniků. S těmito

kroky zpočátku souhlasily všechny tehdejší politické strany zastoupené v Národní frontě.
1

Zde je důleţité podotknout, ţe v této době se „všechny politické strany Národní fronty hlásily

k různým formám socialismu či zvýrazňovaly svou orientaci na sociální stát a odmítaly

liberální kapitalismus“
2
Mocenské ambice komunistů byly dále značně posíleny výsledky

parlamentních voleb z roku 1946, které KSČ vyhrála a zajistila si tak ty nejvýznamnější

pozice v státním aparátu (mimo jiné důleţitý resort ministerstva vnitra). Volbami posílení

komunisté začali postupně stupňovat své poţadavky např. na další vlnu znárodňování.

S dalším prohlubováním zásahů státu do ekonomiky uţ ovšem většinou ostatní vládní strany

nesouhlasily. Rozpory ve vládě se začaly zostřovat, strany přestávaly být schopné dosáhnout

dohody. Vyvrcholením celé situace byla vládní krize v únoru 1948. 20. února ministři

z demokratických stran podali na protest proti praktikám komunistického ministra vnitra
3

demisi. „Předpokládali původně, ţe po demisi tří stran Národní fronty bude premiér K.

Gottwald donucen podat demisi celé vlády. Prezident se ocitne v situaci 'demokracie

v nesnázích', jmenuje úřednickou vládu bez komunistů, která dovede zemi k parlamentním

volbám, jeţ skončí prohrou KSČ a sestavením nové řádné vlády bez komunistů.“
4
Situace

však nechtěně předsedovi Komunistické strany Klementu Gottwaldovi spíše nahrála. Uviděl

v ní příleţitost k převzetí moci, k tomuto cíli pouţil prostředků manifestace síly a násilného

postupu. Byly vytvořeny revoluční akční výbory Národní fronty. Ty spolu s v té době

1

[…]


listu na věřící dobře patrná i z jednotlivých komentářů, které často psali sami kněţí. Jen

namátkou zmíníme několik z nich Náboţenská politika v našem státě, Křesťanství a

socialismus, Nejsilnější je národ tehdy, je-li duchovně sjednocen.

I kdyţ se Lidová demokracie drţela oficiálního výkladu, ze všech třech listů byla přeci jen

nejumírněnější. Vycházela vţdy pouze v černobílém provedení s nijak zvlášť výraznými

titulky a s celkově umírněnou grafikou. Rovněţ fotografií a obrázků v ní bylo asi nejméně.

Také nejrůznější hesla se v ní objevovala v mnohem menší míře neţ u ostatních dvou.

Samotné články s tematikou voleb tu nezabíraly tolik místa, protoţe značná část obsahu byla

věnována událostem ze zahraničí, které byly často prezentovány hned na první straně. Ze

zmíněného bychom ovšem neměli dojít k závěru, ţe Lidová demokracie byla v této době

zaměřena nějak viditelným protikomunistickým, či protivládním způsobem. Naopak, volební

91
Výjimku zde tvoří svobodné slovo, které uţívalo červené barvy v nedělním vydání.
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heslo otištěné v Lidové demokracii 23. května 1948 hlásalo následující: „ Národní fronta

zajišťuje náboţenskou svobodu a zabezpečuje hmotné potřeby církví - věřící občan volí

Národní frontu.“
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6. Závěr

I kdyţ se tematika parlamentních voleb roku 1948 neobjevuje v současné odborné literatuře

nějak podrobněji, zjistili jsme, ţe alespoň z pozice stranického tisku Rudého práva, Lidové

demokracie a Svobodného slova byly tyto volby prezentovány jako událost zcela mimořádná a

přímo historicky důleţitá. Právě tyto volby byly v dobovém tisku prezentovány jako hlavní

zlom, který měl manifestačně potvrdit souhlas občanů s nastolenou politickou linií. Vzhledem

k nátlaku vyvíjenému na obyvatelstvo v podobě nejrůznějších způsobů zastrašování a také

vzhledem k nedemokratičnosti těchto voleb z důvodů uţití jednotné kandidátky a zrušení

zásady tajného hlasování, byl tento souhlas ve skutečnosti vynucený a neprezentoval tak

reálnou vůli občanů.

Poznali jsme, ţe propaganda, která této události předcházela a zčásti i ta, která po ní

následovala, byla opravdu monstrózní. Parlamentní volby 1948 se tak alespoň v dobovém

tisku staly opravdovou manifestací síly rodícího se totalitního reţimu. Čtenáři byli odrazováni

od volby bílým lístkem mnoha nejrůznějšími způsoby. Potenciální volič bílého lístku byl

prezentován jako zrádce národa, který se spolčuje se sudetskými Němci ve snaze o rozbití

republiky a její znovuovládnutí, stále bylo v této souvislosti připomínáno rovněţ selhání

spojeneckých mocností na konferenci v Mnichově z roku 1938. Kromě zastrašování byla

nedílnou součástí předvolební propagandy i agitace, která vyzdvihovala z velké části iluzorní

nebo přímo vymyšlená pozitiva komunistického reţimu a vytvářela tak nereálný mediální

obraz, v kterém všichni obyvatelé republiky radostně, oddaně a bezvýhradně stáli za politikou

vlády. Rovněţ se snaţila nejrůznějšími způsoby obhájit, ţe reţim v Československé republice

je demokratický, k tomuto závěru docházela i při srovnání volebního systému Československé

republiky s volebními systémy uplatňovanými v západních demokratických státech.

Vzhledem k tomu, ţe v námi zkoumané době byl uţ stranický tisk nekomunistických stran

zcela v rukou komunistické moci, nenašli jsme větší rozdíly ve způsobu, jakým jednotlivé

listy námi zkoumanou událost prezentovaly. Nejaktivnější z hlediska propagandy bylo Rudé

právo a nejméně výrazná pak Lidová demokracie. I v situaci, kdy jednotlivé listy dostávaly

politické směrnice, které určovaly, jak mají psát, však byly částečně patrné původní

ideologické základy jednotlivých stran.
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Summary

The aim of the thesis "Parliamentary elections 1948 in the Czech contemporary newspapers"

is a comparison of the media image of the parliamentary elections in 1948, with the facts

reported about this event in the literature of political and media history. To fulfill this aim it

firstly acquaint with the event that several months before predestined the undemocratic

character of these elections. This event was the communist takeover in Czechoslovakia in

1948. Based on the historical literature it also examines why the parliamentary elections

which took place in June 1948, can not be considered as democratic. The use of the system of

single candidate vote and the abolition of obligation to vote secretly are mentioned as the

main reasons for this. The work then introduces other aspects of the elections. Also another

connections, such as important events that preceded the elections, or immediately followed

them, are mentioned. Overall, it finds that the scientific literature follows these elections only

briefly. For a proper understanding of media content in newspapers it offers further

explanation of the situation of press and the means of state censorship in the first year of the

communist regime. Then it introduces the main sources for the practical part of the text: Rudé

právo, Svobodné slovo and Lidová demokracie, as well as the political parties which

published these newspapers. In the practical section then discusses the way of

presentation of the elections in those journals, and introduces a variety of means of agitation

(speeches of politicians, manifests of labourers devoted to the republic, the pre-election

photo), as well as the methods of intimidation (condemning those voters who would vote

against the single candidate , commemoration of the Munich conference, return of Germans to

dominate the Czechoslovakia republic again), and finds out that the propaganda in the

newspapers of the day appeared in very large extent, the election itself were then

presented as a historical event and a major milestone achieved in confirming the political

path. And so the media image of these elections is entirely different from what it is described

in the literature. Further it notes that although the party newspapers had at that time an

obligation to present the only official explanation, as it was presented by the Communist

authorities, there are some specifics for each of the surveyed journals.
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