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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Kříhová Dominika
Název práce: Parlamentní volby 1948 v českém dobovém tisku
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Bednařík Petr

Pracoviště: katedra mediálních studií IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
O událostech roku 1948 vyšlo mnoho textů, takže by jistě literatura mohla být širší (Veber, Tigrid, další
publikace Karla Kaplana, knihy o politických stranách - Kocian, Renner, publikace o Benešovi a Gottwaldovi).
Domnívám se, že autorka na základě odborné literatury dobře popsala politickou situaci v Československu roku
1948. Zachytila také principy fungování českých médií. Provedla kvalitní analýzu Rudého práva, Svobodného
slova a Lidové demokracie, Na základě této analýzy došla k celkové charakteristice propagandistické úlohy
těchto deníků v době předvolební kampaně.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

2

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce má logickou strukturu. Při vlastní analýze novin stanovuje autorka kapitoly podle klíčových
témat. Poznámkový aparát je proveden pečlivě a odpovídá citační normě. Asi by byla dobrá ještě jedna
korektura, aby byly odstraněny některé chyby v psaní čárek (str. 21, 22, 23) a shodě podmětu s přísudkem (str.
25, 30). Stylistika textu je na dobré úrovni. Autorka zařadila vhodně přímo do textu některé fotografie
z dobového tisku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Domnívám se, že Dominika Kříhová napsala kvalitní bakalářskou práci. Na základě odborné literatury popsala
politickou situaci v Československu roku 1948 i tehdejší principy fungování médií. Výstižně charakterizovala
způsoby, jakým noviny dle požadavku KSČ přesvědčovaly čtenáře, že jedinou správnou volbou je hlas pro
jednotnou kandidátku Národní fronty. Autorka ukázala používané argumenty, proč neměli voli či využít možnosti
hlasování bílým lístkem. Z textu je zřejmé, jak již velmi krátce po únorovém politickém převratu média
fungovala zcela dle požadavků KSČ.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Které tehdejší argumenty k ignorování bílého lístku byly v roce 1948 podle Vás nejúčinnější při

ovlivňování myšlení čtenářů.
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!